
收购废旧物资抵税有窍门注册会计师考试 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/626/2021_2022__E6_94_B6_E

8_B4_AD_E5_BA_9F_E6_c45_626624.htm 某塑料制品有限公司

于2005年7月开业，生产用原材料的主要来源是自己收购的废

旧塑料。经营半年后，该公司发现增值税税负高达12%.企业

的盈利空间很小，难以生存。经过向江西省萍乡市国税

局12366纳税服务热线咨询并学习分析了相关税收政策后

，2006年，公司对经营业务进行了调整，增值税税负随之降

到了5%.诀窍在哪里呢？ 原来，在12366的提示下，该公司

在2006年初成立了一家独立的专门从事废旧物资收购的经营

单位，这家废旧物资经营单位将收购的废旧物资作价卖给该

公司。该公司可以按照收购废料发票金额抵扣10%的进项税

金，从而解决了原来自行收购废旧物资不能抵扣税款的难题

，较大程度地降低了增值税税负。 废旧物资，是指在社会生

产和消费过程中产生的各类废弃物品，包括经过挑选、整理

等简单加工后的各类废弃物品。我国税法规定，销售废旧物

资可以按规定免征增值税，但利用废旧物资加工生产的产品

不享受废旧物资免征增值税的政策。财政部、国家税务总局

《关于废旧物资回收经营业务有关增值税政策的通知》（财

税〔2001〕78号）规定，自2001年5月1日起，对废旧物资回收

经营单位销售其收购的废旧物资免征增值税。生产企业增值

税一般纳税人购入废旧物资回收经营单位销售的废旧物资，

可按照废旧物资回收经营单位开具的由税务机关监制的普通

发票上注明的金额，按10％计算抵扣进项税额。本例中，塑

料制品公司充分利用这一政策，其成立的废旧物资回收经营



单位销售收购的废旧物资可以免缴增值税，而生产单位可以

利用免税废旧物资抵扣10%的增值税。但是，该文件同时要

求，废旧物资回收经营单位应将废旧物资和其他货物的经营

分别核算，不能准确分别核算的，不得享受废旧物资免征增

值税政策。 成立免税的废旧物资经营单位必须符合一定的条

件，否则，其销售的废旧物资不能免税。国家税务总局《关

于加强废旧物资回收经营单位和使用废旧物资生产企业增值

税征收管理的通知》（国税发〔2004〕60号）规定，废旧物

资回收经营单位是指同时具备以下条件的单位（不包括个人

和个体经营者）：1.经工商行政管理部门批准，从事废旧物

资回收经营业务的单位；2.有固定的经营场所及仓储场地；3.

财务会计核算健全，能够提供准确税务资料。凡不同时具备

以上条件的，一律不得享受增值税优惠政策。不仅如此，废

旧物资回收经营单位在收购废旧物资时，还应该按照税法规

定开具收购凭证。国家税务总局《关于加强废旧物资增值税

管理有关问题的通知》（国税函〔2005〕544号）规定，回收

经营单位收购城乡居民个人（不包括个体经营者）及非经营

性单位的废旧物资，可按下列要求自行开具收购凭证：项目

填写齐全、内容真实、不得涂改；票、物相符，票面金额与

支付的货款金额相符；应按规定全部联次一次性开具，并加

盖财务印章或发票专用章；应逐笔开具，不得按多个出售人

汇总开具；应如实填写出售人居民身份证号码，收款人应在

收购凭证上签署真实姓名；收购凭证限于回收经营单位在本

省、自治区、直辖市内开具。文件同时要求，回收经营单位

对废旧物资应按大类分别核算，设置废旧物资明细账和实物

台账，逐笔记录废旧物资购、销、存情况，在购、销业务记



账凭证上附过磅单、验收单、付款凭证和运费凭证。 为进一

步加强废旧物资发票抵税管理，2007年4月，国家税务总局将

废旧物资回收经营企业开具的发票纳入增值税防伪税控系统

管理。国家税务总局《关于废旧物资回收经营企业使用增值

税防伪税控一机多票系统开具增值税专用发票有关问题的通

知》（国税发〔2007〕43号）规定，（一）凡年销售额超

过180万元的废旧物资回收企业必须认定为增值税一般纳税人

。（二）从事废旧物资回收经营的一般纳税人免征增值税的

，其销售废旧物资必须使用防伪税控一机多票系统开具增值

税专用发票，并在专用发票左上角打印“废旧物资”字样。

纳入防伪税控一机多票系统管理的回收企业不得开具废旧物

资普通发票。（三）具有一般纳税人资格的生产企业购进废

旧物资，取得废旧物资专用发票，须按照专用发票的有关规

定认证抵扣，非废旧物资专用发票一律不得作为进项税额抵

扣凭证。（四）2007年6月1日以后开具的非废旧物资专用发

票一律不得作为增值税的扣税凭证。增值税一般纳税人取得

的非废旧物资专用发票，应当在2007年8月份纳税申报期结束

以前向主管税务机关申报抵扣，逾期不得抵扣进项税额。（

五）从事废旧物资回收经营的小规模纳税人仍可开具废旧物

资普通发票，但不再作为增值税扣税凭证；如购买方需要抵

扣进项税额的，可申请代开增值税专用发票。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


